
LIlITUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KAlBOTYRA, XVII, 1961 

DABARTINĖS LIETIJVIŲ LITERATORINĖS KALBOS DVIBALSIŲ 
PAGRINDINIO TONO (Fo) MODULIACIJA 

A. PAKERYS 

Problema 

Pagrindinio tono (gaidos, Fo) kitimas lietuvių kalbos dvibalsiuose daugelio 
kalbininkų laikomas svarbiausiu arba vienu iš svarbiausių fonologinių priegaidės 
požymių, diferencijuojančių tos pačios foneminės sudėties žodžius' , pvz., aušla -
aūšla, štiuk - šaūk, maišė - maišė... Remiantis auditoriniais stebėjimais bei inst
rumentinės fonetikos duomenimis, išskirti du ilgųjų kirčiuotų skiemenų toniniai 
tipai: krintantis tonas (tvirtapradė priegaidė) ir kylantis arba tęstinis tonas (tvir
tagalė priegaidė) . .vėlesniuose tyrimuose instrumentais yra nurodomi subtiles
ni pagrindinio tono pakitimai, pavyzdžiui, tai, kad krintanti skiemeninė intona
cija pradžioje turinti neilgai trunkanti tono kilimą, o kylanti intonacija skiemens 
gale - neilgai trunkanti tono kritimą. Matyt, tuo norima pasakyti, jog fonologi
niu požiūriu yra esminga ne smulkūs tono svyravimai, o tik tas faktas - kurioje 
skiemens vietoje (pradžioje ar gale) pasiekiamas aukščiausias tonas (pikas). Tai
gi skiemuo tarsi suskaldomas i dvi dalis, kurių tono aukštumai yra lyginami. Ta
čiau ir šitoks skiemens tono supratimas neprieštarauja terminams "krintanti in
tonacija" (pikas yra pirmoje skiemens dalyje) ir "kylanti arba tęstinė intonacija" 
(pikas yra antroje skiemens dalyje, arba abiejų dalių tonai lygūs). Vadinasi, prie
gaidės esmės aiškinimas lieka tas pats. 

Greta minėtų darbų paskelbta tyrinėjimų, neskiriančių didelės reikšmės to
nui priegaidžių tipologizacijoje2 arba net visai neigiančių toninių tipų (kylančio 
ir krintančio) buvimą lietuvių literatūrinėje kalboje". Šios išvados yra padarytos, 
remiantis eksperimentine medžiaga, kuri rodo, jog tvirtapradė priegaidė gali bū
ti ir kylančio, ir krintančio tono, lygiai kaip ir tvirtagalės priegaidės skiemenyse 
tonas būna arba kylantis, arba krintantis. Vadinasi, tono kitimas nesudaro dvie
jų tipų, galinčių skirti tvirtapradės priegaidės žodžius nuo tvirtagalės priegaidės 
žodžių. Diferenciniais priegaidės požymiais laikomos kitos fizinės akustinės kal
bos garsų sary bės (intensyvumas, trukmė). 

Šitoks dviejų prieštaraujančių teorijų egzistavimas rodo, jog problema nėra 
galutinai išspręsta, nors jos išsprendimas aktualus ne tik skiemens struktūrai pa

I Kur.chat P., Grammatik der litauischen Sprache, HaIle, 1876, p. 61; SIoHRcb 1\., 
rp'MM'THKa JlRTOBCKOrO H3b1Ka, J1wroBCKU" opumu.Jlt, u PYCCKIIH nepe80)\", neTporpa)\b, 1908-
1916, CTp. 33-34; Lietuvių kalbos gramatika, t. I, V., 1965, p. 128-142 . 

• G. GerulIis, Litauiscbe Dialektstudien, Leipzig, 1930, p. XXI-LV. 
• Laigonaitė A., Dėl lietuvių kalbos kirčio ir priegaidės supratimo. - Kalbotyra, t. I, 

1958, p. 71-100. 

5 



žinti. Neturint aiškaus požillrio i skiemens toninių pakitimų savarankiškumą, 

sunku nustatyti frazinės intonacijos kontūrus, nes neaišku, ar frazinės intona
cijos vaizde yra randamas frazinių ir skiemeninių tonų derinys, ar skiemens into
nacijos, kaip savarankiško fonetinio reiškinio, ten nėra, tėra grynas frazinio tono 
piešinys. 

Nepretenduodami i galutini šio klausimo sprendimą, atlikome keletą papildo
mų eksperimentinių tyrimų. Tyrinėjimo objektą pasirinkome ribotą - tik tvir
taprade ir tvirtagale priegaide kirčiuotų skiemenų, kurių sudaromieji garsai
dvibalsiai QU, ai, ei, pagrindinio tono (Fo) kitimą. Bandymai, atlikti su kitokios 
struktūros kalbiniais vienetais, yra šalutinio pobūdžio, padedantys, mūsų manymu, 
išsiaiškinti kai kuriuos pagrindinių klausimų elementus. Eksperimentai organizuo
ti taip, kad galėtume atsakyti i šiuos klausimus: 

1) ar pagrindinio tono (Fo) kitimas yra diferencinis sudėtinių dvibalsių po
žymis, 

2) jei tono kitimas dvibalsiuose priegaidės atžvilgiu irelevantiškas, - nuo ko 
priklauso šių dvibalsių tono moduliacija. 

Bendra tyrimo metodika 

Eksperimentinę medžiagą skaitė asmenys, šnekantys literatūrine kalba ir tu
rintys diktorinių igūdžių (D.J., D.B, H.P. - Lietuvos Radijo diktoriai, J.T. -
daugelio kitų fonetinių jrašų diktorė). Nė vienas iš diktorių nežinojo konkrečių 
tyrimo uždavinių nei eksperimentatoriaus hipotezių. 

Įrašai daryti VVPI Eksperimentinės fonetikos ir kalbos psichologijos labora
torijos (EFIKPL) magnetofonu MAG - 8M - II, traukiant feromagnetinę juos
tą 19,05 ernIs greičiu. Iš magnetofoninių irašų nufotografuotos oscilogramos 
EFIKPL konstrukcijos intonografu. Pagrindinio tono (Fo) kitimas vizualiniu 
būdu išskaičiuotas iš oscilogramų ir atvaizduotas grafikuose logaritmiškai'. Vaiz
dumo dėlei kelių diktorių to paties žodžio realizacijos grafikuose sunormuotos. 
Norint atstatyti natūralius absoliutinius parametrus, reikia grafike randamus ro
diklius perskaičiuoti pagal formulę 

Fo I = «uFo.11 ' 
JI: 'x=~n ':i Ii 

kur Fo.l~ - kurios nors kreivės pagrindinio tono dažnumas tam tikru laiko mo

mentu (tJ, o Fo.1 - ieškomieji dydžiai. Koeficientai IX" ir (3", individualūs 
," 

kiekvienai kreiv~i, nurodomi prie grafikų. 

I eksperimentas 

Fiziologiniu-akustiniu požiūriu pagrindinis tonas (Fo) yra balso stygų kva
ziperiodiniai virpesiai". Nevirpant balso stygoms (pavyzdžiui, šnabždesio kal
boje), Fo nesukuriamas, ir kalba realizuojama be minėto ak~stinio elemento . 

• Apie logaritminio mastelio tinkamumą tono kitimams vaizduoti plačiau sk. n. P. 3 H H· 

Aep, 06w.aR IjJoH .... IU! •• 113'80 nv, 1960. CTp. 189 • 
• t.t. 3 H H A e p n. P.. cit. veik. p. 101- 102, 187; IP. H T r .. AKYCTII'I~.R TeOpHR 

peųe06pa30B8HHR. M., 1964. CTp. 29. 

6 



Remdamiesi šiais teoriniais telgIDIaIS, iškėlėme hipotezę: jeigu pagrindinio 
tono (Fo) kitimas būtų diferencinis dvibalsių priegaidės požymis, padedantis 
skirti žodžius, tai šnabždesio kalboje, visai neturinčioje Fo, dvibalsių priegaidės 

išnyktų, vadinasi, ir žodžiai, diferencijuojami tik priegaide, taptų visai homoni_ 
mais. O jeigu tie žodžiai, ištarti šnabždesiu, būtų vis tiek gerai skiriami, tas ro_ 
dytų, jog sudėtinių dvibalsių priegaidės išlieka aiškios ir be pagrindinio tono, va
dinasi, pagrindinis tonas nėra esminis dvibalsių priegaidės požymis·. 

Metodika. Tyrimui parinktos žodžių poros kirčiuotame skiemenyje turi su
dėtinius dvibalsius au, ai, ei ir skiriasi tik tų dvibalsių priegaide (pvz., maišė -
maišė, k[Qusė - klaūsė, seilių - seilių ... ). Tokių porų kiekvienam dvibalsiui 
imta po 2 (pvz., aušta - aūšta ir k[Qusė - klaūsė . .. ). Parinktus žodžius įjun

gėme i trumpus sakinukus, iš kurių dar labiau išryškėjo jų leksinės reikšmės (pvz., 
4ušta ryžiai, aūšta rytas, maišė tikra, maišė tešlą ... ). Du diktoriai - D. B. (vy
ras) ir J. T. (moteris) - sakinukus, sudėtus atsitiktine tvarka, perskaitė balsiai 
ir šnabždesiu magnetofoniniam jrašui. Vėliau iš feromagnetinės juostos buvo iš
kirpti žodžiai kvazihomonimai (tesiskiriantys tik priegaide) ir sumontuoti i at
skirą juostą. Taip paruoštą montažą perklausė 31 VVPI I-IV kurso studentas li
tuanistas ir 6 dėstytojai lituanistai (kalbininkai) ne didesnėmis grupėmis, kaip po 
5 žmones. Perklausymo metu auditoriai turėjo lapuose parašytus tuos pačius sa
kinukus, kuriuos skaitė diktoriai. Sakinukai buvo suporuoti pllgal kvazihomoni
mus. Pvz.: 

Iš magnetofono girdimi žodžiai Anditorių tnrimi sakinnkai 

a u š ta 

seilių 

~ aušta ryžiai 
aūšta rytas 

_ 2. seilių pritrūko 

seilių pamačiau 

Auditoriai turėjo iš klausos skirti, kurio sakinuko žodi girdi iš magnetofono, 
ir tą sakinuką pabraukti. Tas pats žodis buvo leidžiamas pakartotinai klausyti 
tol, kol auditorius isitikindavo savo atsakymo teisingumu. Jeigu po keleto pa
kartojimų auditorius vis vien neapsispręsdavo - galėdavo rašyti ties ta sakinu
kų pora klaustuką. \ 

Tyrimo rezultatai ir išudos. Iš auditorių gauti 1776 atsakymai (iš jų 888 apie 
žodžius, ištartus balsiai, ir tiek pat ap'ie žodžius, ištartus šnabždesiu). Auditorių 
pabrauktas sakinukas su pirmuoju žodžiu, kirčiuotu tvirtapradiškai, mūsų buvo 
interpretuotas kaip atsakymas, kad auditorius iš magnetofono girdėjo žodi su tvir-

• !inabždesio kalbos metodas sėkmingai taikomas ir kitų kalbų kirčio bei priegaidės 
toninių elementų fonologi§kumui nustatyti. Pavyzdžiui, §is metodas padėjo i~aiškinLi, jog 
rusų kalbos kirtis nėra toninis (žr. H. 11. )I( H H K H H, BocoplIJITIfe YllapeHHH " CJlooax PYCCKOro 

H3h1Ka. - 1130. AnH PC<I>CP, "blO. 54, 1954, CTp. 9). Serbų, norvegų kalbų žodžiai, besiski· 
riantys tik priegaide, §nabždesyje teisingai atpažistami vos 70%, matyt, dėl to, jog tonas yra 
svarbus lių kalbų skiemeos struktūros požymis (:tf. Martin Kloster Jensen, Recogoition 
of Word Tones in Whispered Speech. - Word, 1958, vol. 14, N.2-3, p. 187 -196). Vietna
miečių tonai šnabždesio kalboje visai praranda žodžius skiriančiąją galią (žr. John D. M i II e r, 
Word Tone Recogoition in Vietnamese Whispered Speech. - Word, 1961, vol. 17, N. I, 
p. II-IS.) 

7 



taprade priegaide. Analogiškai suprasti pabrauktieji sakinukai su pirmuoju žo
džiu, kirčiuotu tvirtagališkai. Tuo būdu išaiškinta, kiek žodžių kvazihomonimų 
auditoriai suvokė teisingai ir kiek klaidingai (magnetofoninių irašų atžvilgiu). 
Sakiniai, pažymėti klaustuku, suvestinėje priskiriami prie suvokimo klaidų. 

'-~Apskaičiavus bendrus rezultatus, paaiškėjo, jog balsiai perskaitytų žodžių. 
kurių kirčiuotųjų skiemenų sudaromaisiais garsais eina dvibalsiai au, ai, ei, ski
riama 96,06%. Tie patys žodžiai, ištarti šnabždesiu, teisingai atpa.žistami 91,33%. 
Vadinasi, šnabždesio kalboje jų skyrimas pablogėja 4,73%. 

Jeigu eksperimente realizuotųsi viena iš ankstesnių mūsų prielaidų Uei pagrin
dinis tonas būtų dvibalsių priegaidžių, diferencijuojančių žodžius, fonetinis subst
ratas, o jam nesant,> išnyktų priegaidės, ir žodžiai pasidarytų visiškai tapatūs), 
homonimų teisingas atspėjimas priklausytų nuo atsitiktinių reiškinių dėsningumo, 
tai yra, jie būtų teisingai "atpažistami" maždaug 50%. Kadangi eksperimento re
zultatai rodo, jog aukščiau apibūdintų žodžių poros ir, šnabždesio kalboje gerai 
skiriamos (91,33%), galima daryti išvadą, kad ir be pagrindinio tono dvibalsiai 
išlaiko priegaidės požymius, kurie neleidžia šiems žodžiams virsti homonimais? 
Tas, matyt, rodo, kad dvibalsių fonologinės skirtybės, lituanistikoje vadinamos 
priegaidėmis, nėra pagristos tono (Po) moduliacija ir apskritai tonu. 

Taigi, šis eksperimentas su sudėtiniais dvibalsiais patvirtina kitų kalbininkų 
keliamas mintis apie tai, kad dabartinėje lietuvių literatūrinėje kalboje priegaidė!> 
skiriamieji požymiai yra ne toninės prigimties·. 

II eksperimentas 

I eksperimento rezultatai neprieštarauja faktams, rodantiems, jog kirčiuotame 
(o taip pat ir nekirčiuotame) skiemenyje, ištartame balsiai, diftongai nuspalvinami 
ivairiomis intonacijomis. Tas yra ryškiai pastebima balsioje kalboje ir be instrumen
tinės fonetikos pagalbos. Taigi, vis tiek lieka neaišku, kodėl dažnai vieni dvibal
siai (du, di, ei) turi vienoki tono kitimą, o kiti (aū, ai, ei) - kitoki. Įsiklausius 
i skiemens tono kitimus žodžiuose, ištartuose ivairiomis intonacijomis, kilo hi
potetinė mintis: ar skiemens tonas nėra tam tikra frazinės intonacijos dalis. Šiam 
klausimui išaiškinti atlikome keletą instrumentinių eksperimentų, igalinančių ste
bėti trejopos frazinės intonacijos itaką kirčiuotų skiemenų, kurių sudaromieji 
garsai - dvibalsiai du, di, ei ir aū, ai, ei, pagrindinio tono pakitimams. Kadangi 
I~tuvių kalbos frazinė intonacija nėra plačiau tyrinėta, atlikome papildomų ty
rimų su žodžiais, kurių kirčiuotuose skiemenyse nėra dvibalsių. 

I variantas. Metodika. Tyrimo medžiaga (dialoginiai tekstai) buvo parinkta 
pagal šiuos principus: 

I) dialogai imami iš originaliosios lietuvių grožinės literatūros (kartais labai 
nežymiai pakeičiant), 

, Snabždesiu ištartų žodžių teisingą suvokimą, 4,73% prastesni, negu balsiai ištar!ųjų, 
mūsų manymu, galima paailkinti tuo, kad šnabždesys keliolika ar net keliasdešimt kartų 
silpnesnis už balsią kalbą. 

• Žr. A.
o 
Laigonaitė, cit. veik. p. 71-100; 6. H. CBeUABHŲlOe, npoeT .. e rn.eH .. e 

(Moii~"'TOHrH) coopeMeHHoro nHTOBeKoro nHTep'TypHoro A3 .. K', KaHA. AKee., 1964, CTp. 20. 



I'F [2) dialoge yra sakinys, kuris pagal kontekstą turi buti ištartas perklausimo 
(su nustebimu) intonacija, 

3) tokį sakini dažniausiai tesudaro tik vienas žodis, skirtas eksperimentinei 
analizei", 

4) šis žodis (frazė) kirčiuotame skiemenyje turi vienabalsi arba sudėtini dvi-
balsį du, aū, ai, ai, ei, ei. 

Pvz.: 
- Eik tu! tai dvaro langai. Ši vakarą eglelę tenai puošia. 
- Eglelę?!·· 

- Taigi. 
- Aš lėksiu pažiu.rėti. 

(Lazdynų Pelėda) 

Taigi, pneJęs prie visų, kirtau: 
- Sumokėkit kas mano užganyta, ir aš išeisiu! 
- Išeisi?! - nustebo Juoziokas. - O kas gi tave varo? 

(J. Baltušis) 

Tekstus perskaitė keturi diktoriai - J. T., D. J. (moterys) ir D. B., H. P. 
(vyrai). Įrašai ir pagrindinio tono kitimo grafikai daryti pagal bendrą metodiką. 

Hz 

400 

2BO 

200 .: "f'-
IfrO 

, 
_~.;':'.';""'l.':'; ........ .. 

"- "- ....... ~::...-

lao 200 

ml, 1)' 

J.T.CIJ 

.4-~~:;~; 
,. ,.' - H.P. (4J 

JOO 1000 500 '600 700 

I? i s' n'r 

Pav. 1. Pagrindinio tono kitimas žodyje .. menkesnis", ištartame perklausimo intonacija. Ko
eficientai: a, = 1,00, a,=0,54, a.= 1,00, a,=O,71, ~, = 1,00, ~.=O,95, ~.= 1,12, ~.= 1,00 

Analizė ir išvados. Peržvelgus žodžių su kirčiuotais skiemenimis, turinčiais 

vienabalsius, pagrilĮdinio tono kitimą, matyti, jog bendra pagrindinio tono kreivė 
yra kylančio charakterio. Ypač ryškus kilimas šia, perklausimo, intonacija tarto 
žodžio (frazės) gale po kirčiuotojo skiemens (žr. pav. I). Dažniausiai jau ir kir
čiuotame skiemenyje matomas prasidedantis Po kilimas. Tačiau ne visada. Yra 
realizacijų, kur kirčiuotas skiemeninis vienabalsis ištartas ištisai lygiu ar net krin
tančiu tonu. 

Prieškirtinio skiemens tono santykis su kirčiuotojo skiemens tonu labai ne
pastovus. Vienuose žodžiuose prieškirtiniai skiemenys ištarti aukštesniu tonu, 
negu kirčiuotieji, kituose - žemesniu. Be to, ne visi diktoriai vienodai tuos 

• Toliau ji vadinsime "žodžiu (fraze)". 

9 



skiemenis ištaria. Tas rodo, jog ši tono moduliacija perklausimo intonacijai 
ireleventiška. Galimas dalykas, kad prieškirtinių skiemenų tono piešinys per
klausimo intonacijai suteikia subtilesnių atspalvių. 

Pokirtinių skiemenų tonas yra būtinai aukštesnis už kirčiuotojo skiemens to
ną. Kartais šių skiemenų tonai būna lygaus aukščio. Pastebima, kad kuo didesnis 
tono kilimas būna ki.rčiuotame skiemenyje, tuo mažesnis beatsiranda pokirtinia
me. Jeigu kirčiuotas skiemuo yra paskutinis žodyje (frazėje), tuomet jis būtinai 
aukštesnio tono, negu prieškirtinis skiemuo. 

Kitaip sakant, visais atvejais išlaikomas kylantis frazinės intonacijos tipas. 
Prieš pereidami prie perklausimo intonacija ištartų žodžių su sudėtiniais dvi

balsiais pagrindinio tono pakitimų analizės, turime pateikti keletą (kiek hipote
tinio pobūdžio) pastabų. Yra manoma, jog kirčiuoto skiemens, turinčio dvibal-
, sius au, ai, ei, viršūnė, jo centrinis narys 
Hz būna ne visas dvibalsis, o tik vienas 
560 J.r. (f/ kuris dvibalsio komponentas. Kuris gi 

~OO 

280 

200 

dvibalsio sandas pasirenkamas skiemens 
viršūne, priklauso nuo priegaidės. Tuo 
būdu kirčiuotuose skiemenyse tvirtapra
džių dvibalsių au, ai, ei pirinuosius san
dus a, e galime sąlygiškai laikyti kir-

1...,·tr01I':.0':'"_-_"T_-_-_..,'::1-0~D:===~'2~0~0====3;o;ol-m-.-I~" čiuotais garsais, o u, i - nekirčiuotais. 
a.l! Tvirtagalio skiemens viršūnė - II dvibal-

Pav. 2. Pagrindinio tono kitimas žodyje 
"tau", i!tartame perk.lausimo intonacija. Ko
eficientai: CCl = 1,00, C1t=O,54, 1%8= 1,07, cx .. = 
=0,59, ~=I,OO, [3,=0,88, ~,= 1,00, (3.=0,82 

sio sandas, todėl ji galime laikyti kir
čiuotu garsu, o I sandą - nekirčiuotu'°. 
Tą patvirtina ir mūsų intonacinė dvibal
sių analizė. Lygindami pagrindinio tono 

.kitimą žodžių, kurių kirčiuoti skiemenys turi vienabalsius, su Fo kitimu žodžiuo
se, turinčiuose kirčiuotus dvibalsius, matome aiškią analogiją. Tvirtapradis dvi
balsis žodyje, ištartame perklausimo intonacija, nuspalvinamas kylančiu tonu, 
t. y. pirmasis dvibalsio sandas (kaip ir kirčiuoto skiemens vienabalsis) tariamas že
mesniu tonu, negu antrasis dvibalsio komponentas (taip, kaip pokirtinio skiemens 
vienabalsis, plg. pav. 2 ir pav. I). Tvirtagalio skiemens I sandas būna ir aukštesnio, 
ir žemesnio tono už II sandą, kaip ir prieškirtinio skiemens vienabalsis - už kir
čiuoto skiemens vienabalsi (plg. pav. 3 su pav. 1). Tuo atveju, jei tvirtagalis 

::0) 
'iDD 
280L~----', 
200Ks... o 

'O 100 r,- -f-'- 200 ' _-.:;3;..00,,-_' _ 
eT 

'.00 SDO --.. --

'0 __ .H.P.lfl 
__ J.T.IlI 

... ~~ .. ::::::.<g-~ .. ~!J 

'6~0 'I ms po 

Pav. 3. Pagrindinio tono kitimas žodyje .. ilefsr" i§tartame perkJausimo intonacija. Koeficien
tai: ",.=0,44, "'.= 1,00. ",,=0,45, ",,=0,79, ~.=0,89, 13.= 1,00, ~.= 1,35, ~.= 1,13 

•• Sitaip ra!oma ir .. Lietuvių kalbos gramatikoje" (cit. veik., p. 122). 

IQ 



·dvibalsis yra paskutiniame skiemenyje, antras sandas būtinai būna aukštesnio 
tono u7 pirmąji, nes ,žodžio (frazės) gale privalo pasireikšti kylanti perklausimo 
intonacija (plg. prieškirtinio skiemens tono santyki su kirčiuoto galinio skiemens 
tonu). 

Tiesa, kartais pastebima lyg ir nukrypimų nuo šios taisyklės. Pvz., žodyje 
"aitvaras?" dvibalsi ai du diktoriai ištarė kylančiu tonu, o du - ištisai lygiu. Si 
reiškini, mūsų manymu, galima paaiškinti tuo, kad dvibalsis yra tolokai nuo žo
džio (frazės) galo, kuriame perklausimo intonacijos Fo kilimas ryškiausiai pasi
reiškia. Matyt, tokioje pozicijoje dvibalsių tono kilimas labiau fakultatyvus, to
dėl vienu atveju ai buvo labiau paveiktas frazinės intonacijos, kitu - mažiau. 

Taigi, šis eksperimentas pagrindžia mūsų hipotezę, jog dvibalsių pagrindinio 
tono moduliacija lemiama frazinės intonacijos: kylantis perklausimo intonacijos 
tonas suteikia ir dvibalsiams (ypač tvirtapradžiams) kylanti toną. Sios išvados 
patvirtina ir I eksperimento mintis. Jeigu pagrindinis tonas nu lemtų priegaidės 
tipą, tai žodžiuose tau, keikia, ištartuose perklausimo (su nustebimu) intonacija, 
pagal aiškų tono kilimą turėtume išgirsti tvirtagalę priegaidę. O kadangi ir tvirta
gališkai kirčiuojami dvibalsiai, ištarti šia intonacija, dažnai turi kylanti toną, pri
eitume aiškiai klaidingą išvadą, jog perklausimo intonacija pasakytuose žodžiuose 
nebeskiriamos priegaidės, t. y. visi žodžiai tariami tik tvirtagališkai. Tačiau kiek
vienas net neigudusia ausimi gali isitikinti, jog tvirtapradžiai ir tvirtagaliai dvibal
siai ryškiai skiriasi, kokia frazine intonacija juos betartume. Tas dar kartą rodo, 
jog Fo kitimo kryptis nėra pagrindinis dvibalsių priegaidės skiriamasis požymisll• 

II variantas. Siame eksperimente buvo stebima dvibalsių tono moduliacija, 
tariant žodžius prašymo (su maldavimu) frazine intonacija. Tyrimo metodika visai 
.analogiška I serijos eksperimento metodikai. 

Iš žodžių su kirčiuotu skiemenimi, kurio sudaromieji garsai yra vienabalsiai, 
pagrindinio tono kitimo grafikų aiškiai pastebimas krintantis Fo kreivės pobū
dis. Prieškirtiniai skiemenys paprastai yra aukštesnio tono, negu kirčiuotieji. Kar
tais jie vienodo tono. Jeigu prieškirtinių skiemenų yra ne vienas, jų tonai pagal 
aukštumą gali būti tarpusavyje labai ivairūs, ir tai, kiek galima spręsti iš paprasto 
perklausymo, prašymo intonacijai suteikia nežymių atspalvių. Pokirtiniai skie
menys yra žemesnio tono, negu kirčiuotieji. 

Tas pats krintantis prašymo intonacijos charakteris pasireiškia ir žodžiuose 
su kirčiuotais skiemenimis, turinčiais sudėtinių dvibalsių. Nepaisant priegaidės, 

dvibalsiai au, ai, ei nuspalvinami krintančiu tonu (pav. 4,5). Tono kritimas yra tuo 
ryškesnis, kuo dvibalsis arčiau žodžio (frazės) galo. 

Taigi ir šiais atvejais sudėtinių dvibalsių tono kitimo krypti nulemia fra
zinė intonacija. Be to, tatai remia I eksperimento išvadą: nors visų dvibalsių to
nas krintantis - priegaidės nesuvienodėja ir nevirsta tvirtapradėmis, o išlaiko aiškų 
alrustini tarpusavio skirtumą. 

11 Tose kalbose, kur tonas yra esminis sldemeno tipo požymis, tono kitimo kryptis ne
priklauso nuo Frazinl!s intonacijos. Pvz., anaIogiAki eksperimentai rodo, jog krintantis skie· 
mens tonas serbų kalboje nepakeičia savo krypties ir klausimo intonacija ištartuose žodžiuose 
(žr. I. Lehiste, Some Acoustic Correlates of Accent in Serbo-Croatian. -"Phonetica", vol. 7 
1961, Nr. 2/3, p. 114-147). ' 

11 



III variantas. Iš I ir II varianto eksperimentų pamačius, jog dvibalsių tonas 
yra frazinės intonacijos dalis, dar vis viena neaišku, kodėl daugumas kalbininkų 
(ir turintys puikią klausą!) priėjo išvadą, jog tvirtapradžiai dvibalsiai yra krintan
čio tono, o tvirtagaliai - kylančio arba vienodo, tęsiamo. Ši dvibalsių ypatybė 
greitai pastebima bet kieno, kas bando isiklausyti arba užregistruoti prietaisais. 

Hz 

560 

<ruo 

280 

200 

'-'0 
, o 

t' I 
'100 '200 I 300 m~ 

;i. I 

Pav. 4. Pagrindinio tono kitimas žodyje "lėisk", 

iJtartame prašymo intonacija. Koeficientai: a.. =0,38. 
... =0,71, ",,=0,50, ",,=1,00, (3.=1,16, (3,=0,60. 

. (3,=1,20, (3,=1,00 

Hz 

560 

'-'0 

'o 
r' I 

"00 

J.T.(41 

'200 m~ 

ks 

Pav. 5. Pagrindinio tono kitimas žodyje 
"reikst' I ištartame pra§ymo intonacija. Koefi
cientai: cx.=O)8, Ota =ĮJ,40, «,=0.71, «4= 1,00. 

(3.=1,44, (3,=1,26, (3.=0,61, (3,=1,00 

tono svyravimus, nesigilindamas i frazinę intonaciją. lr tai atspindi objektyvią 

tiesą. 

Mūsų manymu, tvirtapradžių dvibalsių nuspalvinimas krintančiu, o tvirtagalių
kylančiu arba lygiu tonu irgi yra tam tikros frazinės intonacijos pasireiškimas. 
Tuo isitikinome, atlikę žemiau aprašomą eksperimentą. 

Tuos pačius žodžius, kurie buvo tariami perklausimo bei prašymo intonaci
jomis, surašėme stulpeliu ir davėme skaityti diktoriams kaip žodyninius vienetus. 
Kitaip sakant, diktoriai turėjo juos perskaityti nominatyvine intonacij a (rus. 
Ha3bmHall HHTOHaI.lHll)12. 

Apdorojus žodžių su kirčiuotais skiemenimis, kurių sudaromieji garsai - vie
nabalsiai, intonogramas, išryškėjo, jog nominatyvinė intonacija turi kylanti-krin
tanti pobūdi. Žodžio (frazės) tono aukščiausias taškas (pikas) yra pasiekiamas 
kirčiuotame skiemenyje (pav. 6). Tuo būdu prieškirtiniai ir pokirtiniai skiemeny s 
yra žemesnio tono, negu kirčiuotasis. Tokias pat išvadas yra priėję ir kiti eksperi
mentatoriail3• Jeigu kirčiuojamas paskutinis žodžio (frazės) skiemuo, tai, nors šio 
skiemens pradžia aukštesnio tono už nekirčiuotąji skiemeni, tono kritimas žodžio 
(frazės) gale labai ryškus. 

Remiantis šiais dėsningumais ir mintimis apie skiemens viršūnę kirčiuotame 
skiemenyje, paaiškėja, kodėl kirčiuoti tvirtapradžiai dvibalsiai nominatyvine 

.a Kai kas mano, jog šitaip ištarti žodžiai tarsi visai i!vengia frazinės intonacijos. Tai 
k1aidiDga, nes nė vieno komunikatyvinio vieneto negalima i!tarti balsia kalba be tam tikro pr
sų intensyvumo, [tempo, ritmo, pagrindinio tono, kurių vienoks ar kitoks kompleksas jau ir 
sudaro intonaciją. 

II Žr. E. Mikalauskaitė, Fonetikos p~kaitos, magno ira1as, VVPI Lietuvių kalbos. 
kabinetas, J 964. 

12 



intonacija tartuose žodžiuose yra krintančio tono, o tvirtagaliai - kylan
-čio tono14• Kadangi kirčiuotame dvibalsyje skiemens viršii.nę sudaro I sandas, 
tai nominatyvinė intonacija ši sandą (kaip labiau kirčiuotą) toniškai ir iškelia 

Hz 

~OO 

,. 
280 i 

200 :~.~~.~~.~.=-

140 

100 

::'_~a __ __ ---H.p.11I 
~D.J.C21 

J.T.IJ} 

". ··· ...... D.8.C41 

bi ~0~a-,'--~~0~0~r--,~~0~0-r--'S~0~0-r---:C4700~-_~-_č,~s~O~D~~~I--m-s--~ .. • 
--t-- --iJ- ..::..... ........ k-~ w 

Pav. 6. Pagrindinio tono kitimas žodyje "batukų", ištartame nominatyvi
ne intonacija. Koeficientai: 0:1=0,52, 0:,=0,96, 0:3=1,00. a:t =O,71. 

~,=0,93, ~.= 1,32, ~.= 1,00, ~.= 1,05 

(pav. 1). Kirčiuotuose tvirtagaliuose skiemenyse aukštesniu tonu nuspalvina
mas II sandas, nes skiemens viršii.nė yra jis, o ne I sandas (pav. 8). ŽOdžio (frazės) 
gale esantys tvirtagaliai skiemenys mūsų atliktuose eksperimentuose yra 
Įgiję krintanti toną. Tatai galima paaiškinti tuo, kad nominatyvinė intonacija 
frazės gale turi būti realizuojama kaip krintanti. Kitaip sakant, ši frazinė intona
-cija, kaip ir kitos mūsų tyrinėtos, kirčiuotų ir nekirčiuotų dvibalsio sandų paiso 
tik frazės viduryje. O frazės gale, kuris, matyt, yra ypatingai svarbus frazinės in-

Hz 

400 
."." 

280 _.'.!:_ ::.~:~ ... ""'" 
200 -.- ...... .... 

140 

'00 

......... 

1-1

0 __ -.-____ '00 
n', 

-~._.-
'200 JOO 

-k-'-

_------_H.P.(f) 

-·-·- .. _D.J.!21 

· .... :~~'~~D.B. (3) 

J.T.!4J 
'500' '(JOO .. 

ms 

Pav. 7. Pagrindinio tono kitimas žodyje "nekiikia" , ištartame nominatyvine intonacija. KoeFi
cientai: ",,=0,48. ",,=0.96, ",,=0,68, ",.=1,00, ~,=1,37, ~.=1,67. ~,=1,45. ~.=I.OO 

tonacijos diferenciniams požymiams pasireikšti, tono krypti daug griežčiau lemia 
bendras intonacijos charakteris. 

Kadangi nominatyvinė intonacija yra viena iš dažniausių, o, be to, psicholo
giškai pirmiausia ateinanti i dėmesio centrą, pasirenkant stebėjimui žodi, matyt, 
todėl ir buvo prieita panašių išvadų apie dvibalsių priegaidę, kaip ir mūsų ekspe
rimente su nominatyvine intonacija. Šis spėjimas darosi dar labiau itikimas, per-

.. Cia kalbama apie I ir II dvibalsio sandų pikų santyki, neskiriant savarankiškos reikš
mės trumpalaikiam tono kilimui dvibalsio pradžioje ir kritimui gale. 

13 



žvelgus kitų tyrinėtojų pagrindinio tono grafikus. Pvz., žodžių sunenos, akmeni
nis, vilnią, pddymas ir kt. (žr. pav. ID, 114, 115, 116)16 kylantis-krintantis tODO 
pobūdis leidžia manyti, jog tyrimai kaip tik ir buvo atlikti, tariant žodžius nomi
natyvine intonacija. 

Taigi, išvada, kad dvibalsių tvirtapradė priegaidė yra krintančio tono, o tvir
tagalė - kylančio, teapima dali kalbinių reiškinių, t. y. žodžius, ištarlus nomi-

Hz 

580 

400 

280 

200 

1+0 

lao 

"00 'zoo ~oo 400 I ms 
---f--- ~~J~m~~~ 

Pav. 8. Pagrindinio tono kitimas žodyje .. eikim", ištartame 
nominatyvine intonacija. Koeficientai: «1=0,45, ",=0.56, 

".= 1,00, ~I = 1,22, ~.= 1,27, ~.= 1,00 

natyvine (o gal ir kuria nors kita, panašia i ją) frazine intonacija. Kadangi tos pa
čios priegaidės dvibalsiai kitų frazinių intonacijų paveikti gali igyti ir kylanti, ir 
krintanti toną, tai tonini kirčiuotų sandų iškėlimą dvibalsiuose, matyt, irgi 
reikėtų laikyti ne priegaidės diferentoriumi, o tik tam tikros frazinės intona
cijos elementu. 

Šitoks požiūris išspręstų ir kitą, pokirtinių skiemenų priegaidės, k1ausinlą. 
Eksperimentatoriai, analizavę žodžius, ištartus (mūsų spėjimu) nominatyvine in
tonacija, aiškiai matė, jog pokirtinių skiemenų dvibalsių tonas krintantis. Taigi, 
laikant Fo kritimą tvirtapradės priegaidės diferentoriumi, reikėtų sakyti, jog 
lietuvių literatūrinėje kalboje pokirtinių skiemenų priegaidė yra tvirtapradė. Bet 
daugelio kalbininkų stebėjimai16 ir mūsų specialūs suvokimo tyrimai rodo, jog 
pokirtiniuose skiemenyse ryškiai girdima tvirtagalė priegaidė. Šis prieštaravimas 
išnyksta, laikant pagrindinio tono kritimą pokirtiniuose skiemenyse nominatyvi
nės intonacijos ypatybe, o ne fonetiniu priegaidės substratu. 

Išvados 

Iš auditorinių bei instrumentinių eksperimentų išry!kėjo, kad dabartinės lie
tuvių literatūrinės kalbos sudėtinių dvibalsių du, aa, oi, iii, di, ei pagrindinio tono 
(Fo) kitimas nėra esminis šių dvibalsi.ų priegaidės diferencinis požymis, nIlS: 

1) šnabždesio kalboje, visai neturinčioje Fo, priegaidės aiškiai skiriamos, 

.. Pavyzdžiai imti iš cit. veik ... Lietuvių kalbos gramatika", p. 138-140. 
11 A. Laigonaitė, cit. veik., p. 83; P. BccnadiAicm6. Lietuvių lilclaliil'im:s kalbos 

kirčiavimo pagrindai (spaudoje). 

14 



2) balsioje kalboje dvibalsiDiai skiemeDYs Desudaro dviеjц раstоviц priespa
stаtоmц tОDiDiц tiрц, kadaDgi: 

а) perklausimo (su nustebimu) intoDacijos paveikti dvibalsiai (урас 

tvirtapradziai) yra kylancio tono, 
Ь) prasymo (su maldavimu) intonacija dvibalsius nuspalvina krintanciu 

tonu, 
с) frazёs pradzioje ir viduryje поminаtyvinё intonacija tvirtapradZiams dvi

balsiams suteikia krintanti tODIl, о tvirtagaliams - kylanti; frаzёs gale 
аЫеjц рriеgаidziц dviba1siai igyja krintanti tощ. 

Pastaba. !!itoki dvibalsiq tOnl\ radome, tyrinёdami frazes, sudarytas ddniausiai il vieno 
!odZio. Ilplёstiniuose sakiniuose, priklausomai nuo tiriamqjq fudZiI/ pozicijos, sintaksinёs 

sakinio struktiiros ir рап., kiItiuoti dvibalsiai аи, а;. е; gali tureti ir kitoki toruni vaizdl\. 

Vilniaus Valstybinis pedagoginis institutas 
Lietuviq kalbos katedra 

lteikta 
1966 т. lapkri~io mеп. 

МОДУЛЯЦИЯ ОСНОВНОГО ТОНА (Fo) В ДИФТОНГАХ 
СОВРЕМЕННОГО ЛИТОВСКОГО ЛИТЕРАТУРНОГО ЯЗЫКА 

А. ПАI(ЕРИС 

Резюме 

Основной тон дифтонгов не является дифференциальным признаком сло

гового акцента. Направление движения Fo в слоге зависит от фразовой инто
нации, 


